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COMISIA  DE  APEL
A  ASOCIATIEI JUDETENE de FOTBAL SIBIU

DECIZIA  NR.    din 24.11.2022

Comisia constituita din :

Presedinte : Apostu Florin- jurist;

                                Vicepresedinte : Soptereanu Sorin Cosmin- avocat;

                                            Membru : Nistor Marius
          Dosar nr. 3/2022/ AS Nocrich si  AS Silvatex Orlat( Liga 5) sezon regular, etapa 10 din 13.11.2022

          Sesizarea comisiei a fost facuta de catre administratorul AS Nocrich , Gligan Remus  prin adresa inregistrata sub nr. 389 din data de 24.11.2022.
Pe rol solutionarea sesizarii formulate de Gligan Remus cu privire la legalitatea si temeinicia Hotararii Comisiei de Disciplina nr. 13  din data de 16.11.2022.
Sesizarea  a fost inaintata in termen.
Dezbaterile au avut loc in sedinta de judecata din data de 24.11.2022 si au fost consemnate in incheierea de sedinta care face parte integranta din prezenta decizie.

COMISIA  DE  APEL

Prin adresa nr. 389 din 24.22.2022 s-a solicitat verificarea legalitatii si temeiniciei Hotararii Comisei de Disciplina  nr.13 din 16.11.2022 cu privire la masurile disciplinare dispuse in urma evenimentelor petercute la jocul dintre AS Nocrich si AS Silvatex Orlat din data de 13.11.2002 in localitatea Nocrich, jud. Sibiu.
In urma dezbaterilor si analizand inscrisurile depuse la dosar, Comisia a retinut urmatoarele :

In data de 13.11.2022 a avut loc jocul din cadrul etapei a 10-a, sezon regular al Ligii a V-a ,dintre AS Nocrich si AS Silvatex Orlat incheiat cu scorul se 0 la 5. S-a retinut ca in min. 25 al jocului, un spectator a patruns pe terenul de joc, unde a adresat cuvinte amenintatoare si injurioase arbitrului asistent. De asemenea, s-a aratat ca pe durata jocului doi spectatori au scuipat coji de seminte pe arbitrul asistent iar in min.90 +2, in urma acordarii unei lovituri de pedeapsa, jucatorul Bunea Toma de la echipa AS Nocrich l-a injurat, amenintat si impins cu pieptul pe  arbitrul jocului incercand sa-l si loveasca cu palma.
Sesizata fiind, Comisia de disciplina a AJF Sibiu analizand in sedinta sa din data de 16.11.2022 actele si lucrarile dosarului a hotarat urmatoarele :

 1).- Suspendarea jucatorului Bunea Toma pentru o perioada de 5 etape pentru comportament jignitor, amenintare, bruscare si tentativa de lovire a arbitrului cu palma  in baza prevederilor  art. 65 li.a), b) si d) coroborat cu art.42 pct.4.1  si o penalitate financiara de 400 lei;
2).- Suspendarea  dreptului de organizare a jocului pe teren propriu a echipei AS Nocrich si impunerea clubului obligatia organizarii urmatorului joc pe un alt stadion cu respectarea conditiilor regulamentare privind distanta fata de localitatea sediului clubului si categoria stadionului, in baza art. 9 pct. 1.1 si 2.3  coroborat cu art. 82 pct.3 lit.e) si art.28 din Regulamentul Disciplinar, precum si a art. 58 pct. 2 din Regulamentul de Organizare si Functionare a activitatii fotbalistice. De asemenea, echipa AS Nocrich a fost penalizata financiar cu suma de 400 lei, conform Anexei nr. 3 a Regulamentului Disciplinar.
In fapt, prin sesizarea inregistrata se sustine ca cele retinute in Hotararea Comisiei de Disciplina criticata, nu sunt conforme cu realitatea intrucat in terenul de joc nu a patruns un spectator ci un jucator de rezerva al echipei din Nocrich (fara insa a mentiona identitatea acestuia) si fara a administra alte dovezi in conformitate cu prevedeile art. 103 din Regulamentul Disciplinar.

In urma celor retinute, Comisia aprecieaza ca Hotararea Comisiei de Disciplina nr. 13 din 16.11.2022 este intemeiata, in raport cu prvederile art. 103 din Regulamentul Disciplinar, in sensul ca faptele descrise in Raportul Arbitrului si Raportul de observare pentru arbitrii nu au fost combatute prin inregistrari video sau fotografii.
Fata de cele expuse , masurile dispuse de catre Comisia de Disciplina intemeiate, individualizarea pedepselor aplicate fiind in corcondanta cu prevederile art. 65 li.a), b) si d) coroborat cu art.42 pct.4.1,  art. 9 pct. 1.1 si 2.3  coroborat cu art. 82 pct.3 lit.e) si art.28 din Regulamentul Disciplinar, precum si a art. 58 pct. 2 din Regulamentul de Organizare si Functionare a activitatii fotbalistice aprobat pentru anul competitional 2021-2022 drept pentru care emite urmatoarea :

DECIZIE


1.-Respinge  ca nefondat recursul formulat de AS Nocrich prin administrator Gligan Remus in baza art. 120 alin.(1) din Regulamentul Disciplinar al AJF Sibiu aprobat pentru anul competitional 2021-2022.


2.-Decizia poate fi atacata cu recurs la Comisia de Recurs a FRF in termen de 15 zile calendaristice de la data comunicarii, conform prev. art. 15.6 din Regulamantul Disciplinar al  AJF Sibiu.

          Presedinte,                                                               Vicepresedinte,

       Apostu Florin                                                   Soptereanu Sorin Cosmin

Membru,

Nistor Marius
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